habere at̃ dicimur illd̃ q̃ libere pos-  
sumus vti vlt̃ frui vt volum⁹. Itaq̃  
fm dictā positōem deo patri retri-  
buem⁹ dilectissimū filiū suū ab ip̃  
sō nob̃ p̃pus liberalit̃ datū. ⁊ cū illud  
munus sit deo acceptissimū nō est  
dubiū qd̃ maxime placat ⁊ iperat.

**E**t sicut aliq̃s p̃t seipm alteri dare.  
ita etiā ⁊ ipm filiū redderem⁹ sibi ip̃  
si. Nec cū delineret eē noster. sp̃ em  
dādo eū p̃tinue magis haberem⁹.  
**S**ane q̃ hō peccauit ⁊ q̃ de⁹ vni⁹  
gentiū suū in sacrificiū sue bñdicte  
passionis nobis p̃tulit nō excludit  
quā eūdem filiū etiā exhibem⁹ deo  
patri ⁊ toti trinitati tanq̃ munus  
acceptissimū fm se. quēadmodū si  
potio atq̃ sit medicinalis ⁊ dulcis  
tūc etiā ip̃a potio amat̃ p̃pter dulce

dine q̃uis etiā amat̃ p̃pter sanitatē  
**Th̃** q̃ maius includit in se min⁹.  
ip̃a altar⁹ hostia h̃z q̃ p̃t offerri tā  
q̃ munus dulce ⁊ suauissimū fm  
se. h̃z etiā q̃ p̃t offerri tanq̃s qd̃ daz  
sequēdarii sacrificiū representatiū  
vni⁹ veri sacrificij ac p̃ hoc accu-  
mulat̃ efficaciam obtinendi a deo q̃es  
quid desideramus deseruiens nos-  
tre saluti sp̃iali. **E**cce occurrit ar-  
gumentū apostoli ad Romanos  
viij. Qui etiā p̃prio filio nō pep̃-  
cit sed p̃ nobis oibus tradidit illū  
quō nō etiā cū illo oia nobis dona-  
uit. pari argumēto licet p̃cludere si  
ex nimia dei erga nos dilectōe ip̃e  
tradidit nobis vni⁹ gentiū suū in tā  
p̃ru meliosam mortē ⁊ acerbissimā  
quō nō tradidit nobis eum. vt eo  
possemus vti ad retribuendū tanq̃  
q̃ munus fm se gratissimū. ⁊ iterū  
tanq̃ cōmemoratiū sacrificij in ara  
crucis oblari.

**Q**uia sacrificiū altar⁹ pro **mo**  
dest̃ alijs et hoc q̃ ip̃is p̃ intē **th̃.**  
tionē applicat̃. videt̃ cōsulū  
ne inuentio celebrantis ita ad  
quosdam restringatur. quin  
diuino exanim respectu alio-  
rum submittatur.

**N**ec p̃positio pat̃; p̃mo quidē  
et hoc. q̃ celebrans nescit determi-  
nare q̃ritatē valoris sacrificij ad sa-  
tisfaciendū ⁊ ad ipetrandū p̃ alio-  
nesat etiā capacitātē eius. ⁊ plerūq̃  
q̃ nō sunt capaces h̃z p̃ q̃bus cele-  
brat̃. Deinde nescit ordinē sue obli-  
gatōis respectu alioz. forsitan em̃  
q̃busdā plus indigentibz ē mag̃ ob-  
ligat⁹. ⁊ sic de alijs moriuis. quare  
nō est ita limitandū ad quosdā q̃n  
remittat̃ diuino beneplacito mode-  
randū. put̃ sibi videt̃ dispensandū.  
**T**erbi gr̃a. q̃nq̃ aliquis laicus re

## De effectibus eucharistie fo. xxxiiij

quirit vel celebret missa ad deuotionem suam pro illo vel illis pro quo vel pro quibus pietas eum inclinatur. In tali casu si ego assumerem officium celebrationis ita specialiter intentionem meam applicare illis ad quos affectio eius inclinatur. puta ego essem sibi obligatus virtute stipendij vel sustentationis impense aut aliaque similibus. tamen sine iudicio maioris obligationis quam essent parentibus aut alijs strictius. Similiter etiam si fiat missa de requie certis diebus pro benefactoribus aut funeratoribus beneficiariorum illis diebus specialiter memoratis non estimo quod illud officium debeat ita specificari ad illos ultra gradum obligationis secundum quam debet illis quod ab alijs denegat. Resert enim hoc quantum obligat aut quantum indigeat aut quantum ad equare sibi proficit et sic in similibus. Primo enim ex quo ipse celebrans operatur ex auctoritate ecclesie. Iustum est ut eius intentio secundum iudicium dei et ecclesie reguletur. Nolo tamen pro hoc quod aliquis se obliget pluribus dans intelligere quod unicuique satisficiat. Quia enim missa habet rationem precii satisfactorij quod non equaliter potest multis et paucis. et contingere potest quod intentio applicandi secundum diuinum beneplacitum deberet referri ad unum vel ex toto vel ultra quam faceret si pluribus applicaret. Postquam ipse celebrans inordinate se haberet secundum tale cupiditate procedendo. Neque rationabile est. quod aliquis fundator requirat ut missa sue fundationis solum delectantur sue intentioni nisi ea reguletur conformiter memoratis.

**¶** Quamuis quotidie suscipere hoc sacramentum aut missas celebrare non sit necessarium tamen preceptum. Digne tamen ad id faciendum vivere atque quotidie ita facere est laudabile si

christianus in se non inueniat sufficientes retrahentes impedimentum

**¶** Patet hec pro. primo quod de loquendo de eucharistia sub ratione sacramenti. **¶** In circa usum huius sacramenti duo sunt considerari. unum quod ex parte ipsius sacramenti cuius prout est hominibus salutaris. et ideo utile est ipsum quotidie sumere. ut hoc fructum eius quotidie percipiat. **¶** Alii Ambrosius in libro de sacramento dicit. Si sanguis christi est fusus est in remissionem peccatorum. de teo spero accipere quod spero pro peccato de teo habere medicinam. **¶** Aliud autem consideratur ex parte sumentis in quo requiritur quod cum magna deuotione et reuerentia ad hoc sacramentum accedat. et ideo si aliquis quotidie paratum se inueniat laudabile est quod quotidie sumat. **¶** Augustinus in libro de sermone dominici cum presbitero. Accipe quotidie quod et quotidie percipis. **¶** Subiungit. Sic viuere ut quotidie merearis accipere. **¶** Sed quod multotiens in pluribus hominibus multa impedimenta huius deuotionis occurrunt propter corpus aut anime indispotionem. non est utile omnibus hominibus quotidie ad hoc sacramentum accedere. sed quotiens se habet ad illud paratum inuenit. **¶** In libro de ecclesiasticis dogmatibus dicit. Quotidie eucharistie communionem accipere nec laudo. nec visurero. **¶** Consequenter dicit propositio quod christianus laudabiliter huius sacramenti communionem vitur nisi inueniat in se sufficientes retrahentes impedimentum. **¶** Circa quod doctor sanctus multum grate loquitur. **¶** Reuerentia inquit huius sacramenti habet timorem amorem coniunctum. **¶** In timore reuerentia sed deus dicit filialis. **¶** Ex amore autem puocatur desiderium sumendi. **¶** Ex timore presurgit humilitas reuerendi. et ideo utriusque pertinet ad reuerentiam huius sacramenti.

## Tractat' mgr̃i Hērici Gorychū

et q̃ q̃ndie sumat' z q̃ aliq̃n abſtine  
aur. vñ Aug. dr. Licz dixerit q̃sp̃iā  
nō q̃ndie accipiendā eucharistiā  
al' affirmer q̃ndie. faciat vnusq̃sq̃  
q̃d fm̃ suā fidē pie credit eē faciendū  
Necq̃ em̃ litigauerūt inter se zache'  
et ille centurio cū alter eoz̃ gaudēs  
susceperit dñm: Alter dixit Nō suz  
dign' vt intres sub rectū meū. abo  
saluatorē honorificātes q̃suis non  
vno mō. Deinde ad p̃positū acce/  
dēdo subdit. Amoz̃ tñ z spes ad q̃  
scriptura sp̃ nos puocat p̃ferunt ti  
morē. Vñ cū Petrus dixisset Exi  
a medīe. qz hō petōr ego suz. Res  
spondit iesus Nōli timere Silt' dñs  
Luce. rj. docet petere. panē nostruz  
q̃ndianū da nob'. In cuius expōne  
Aug. dr. in libro de p̃bis dñi Si q̃  
ndie accipis h̃ sacramētū. q̃ndie tū  
bi ē hodie. tibi x̃ps q̃ndie resurgit.  
hodie em̃ ē q̃n x̃ps resurgit. Et q̃b'  
p̃z q̃ q̃ndā pastor estimatio nō ē  
laudāda. q̃ egre ferūt q̃sdā suoz̃ p/  
rochianoz̃ oī die dñica petere cōio  
nem. q̃suis viuāt laudabil'. Vñ in  
p̃mitiua ecclia q̃n mag' viuebat de  
uotio fidei xp̃iane statutū fuit vt q̃  
ndie fideles cōicārēt. Vñ Anade/  
tus papa dr. pacta p̃secratōne oēs  
cōicent q̃ noluerūt eccliaſticis care/  
re limitib'. Sic em̃ z apli stauerūt  
et sc̃a Romana tenet ecclia Cū igit'  
ap̃d q̃sdā fideles adhuc replat' des/  
uotio q̃ tūc cōiter inter oēs fideles  
replebat. q̃ fronte p̃r pastor idigna/  
ri abſtraet' p̃sonis q̃libet die aut fre  
quent' accedere ad sacrosanctā alta  
ris cōionē. Deinde hec p̃pō appa/  
ret loquēdo de eucharistia sub rōe  
sacrificij. Nā celebratio hui' sacrifi  
cij ex ope opato ē multe vtilitat' vt  
patz et sup̃dicit'. Cōstat ar̃ q̃ sacer  
dos nisi ex rōnabili ipedimēto non  
d̃z omittēre q̃n q̃ndie aliqd̃ imitat  
in thesauz̃ ecclie p̃ redēptōe mēbro